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P O L I T I K A I , KÖZGAZDASÁGI ÉS SZÉPIRODALMI H E T I L A P 

Szörnyű botlások. 
Tehát: .éljen a köztársaság!" Ap-

ponyi gróf  a nyáron még méltatlankodva 
tiltakozott az eféle  közbekiáltások elleu, 
s a „nemzeti ügy" elleuségéuek jelen 
tette ki azokat, akik ily kiáltásban tör-
tek ki. Ma fájdalmas  rezignacioval hall 
gatuak, vagy igen kctsziuUeu tilta-
koznak. 

Vagy nem kétszínű módja e a tilta-
kozásának az a mód, — ahogy a sző 
vetkezett ellenzék hivatalos Írásban meg 
cselekedte, — h rdetni az ellenzék loja 
litásat, erősítgetni, hogy mind ily tö-
rekvés távol all tőlük, de egyszersmint 
megállapítani, hogy ez a kiáltás: „éljen 
a köztársaság!', gyakori Tisza és Lu 
kács .ideié" ISI.H? 

Hát éppen ez a legkvalifikálhstatla-
nabb eljárás: a köztársasági eszme ter-
jedését hirdetni, nepgyüleseken ez esz-
mék terjedésenek hamis látszatát elő-
idézni, azzal az igazán ostoba számítás-
sal, hogy majd UgyUk erdekében sikerül 
a diuasztiát megfélemlíteni. 

Ostobának kell mondanunk e szá 
uiitást két okból. Az egyik ok az, hogy 
a diuasztia uem szokott megijedai a 
maga árnyékától. Nagy válságok és tör 
ténelmi veszélyek között sem tűrte, hogy 
klllsó incidensek gyakoroljauak befolyást 
az elhatározására. Ki ue emlékeznek 
második Ferdinánd álihatatosságára, akit 
a protestáns rendek a saját palotujá-
ban akartak rákényszeríteni egy okmány 
aláírására, s aki lellázadt székvarosá-
ban, mindenkitől cserbehagy va, ily vesze-
delmes helyzetben sem engedte kicsikar-
tatni azt, amit önként megadni uem 
akart? 

Am ostoba ez a számítás azért is, 
mert Bécsben épp oly jól es pontosan 
ismerik a helyzetet, mintjo magunk. Épp 
ugy tudják, mint mi, hogy Magyarország 
soha sem volt és soha sem lesz halas 
talaja a köztársasági törekvesekuek; 
hogy aki nálunk köztársaságinak vallja 
magat, az nem álmodozó idealista s nem 
politikai gonosztevő, hanem palhologi 
kus tünetek szánandó aldozala; hogy a 
mozgalom legyőzésére uem kutouak, ha 
nem orvosok, nem kaszárnyák, hanem 
megfigyelő  intézetek, nem tömlöcök ha 
nem kényszerzubbonyok kellenek. 

Az újból összeverődött koalíciónak 
egyébkent is gazdag tapasztalatok álla-
nak rendelkezésére abban a tekintetben, 
hogy a trón tnagassagaig nem érnek 
fel  az ö kurta karjaik. A magyar kom-

mandó jelszavával hozták lázba, vitték 
e> csakuem a forradalom  szeléig az or-
szágot, amely többséget adott nekik a poli-
tikájuk keresztülvitelére. S mi lett szén 
vedelyes fogadkozásuk  gyászos vége? 
A világ egyik legnagyobb derékbeadasa 
és legesufosabb  fegyverletétele. 

A pol tikai bölcseségük tpeghallga-
tására összecsődült, az 0 politikai szug-
geszciójuk alatt álló tömeg egy kis tö-
redéke hiába gyalázta a diuasztiat mos 
datlan szájjal, hiába éltette a köztár-
sasagot a delegáció volt elnökének a 
szíves jelenléteben: Byzáuez azért ueui 
fog  „reszketni", s a nyugtalanság, amely 
— szerintük — az állainélet magasabb 
légkörében, ily jelenségek és tünetek 
láttára erőt vesz, aligha birja rá a düutö 
köröket oly lépés megtételére, amelyei 
saját jószántukból megleuui vonakodnak. 

Hogy az elleuzék részéről hazárd-
játék folyik,  régóta tudjuk. Am hogy 
az ellenük fordult  játókszerenesét ily 
megengedhetetlen, s a beszámithatat-
lauság határán járó cselekedetekkel 
igyekezzenek megfordítani  ezt — bár-
mily rossz vélemenyünk van is külön-
ben róluk, — még se gondoltuk volua. 

Ezekben a komoly órákban súlyo-
sabb megítélés alá esik mindeu politikai 
tényezőnek és minden pártnak a lépése. 
Aki ilyenkor valamit tesz vagy elmu-
laszt, azért fokozottabb  mértekben fele-
lős mint egyébkor, amikor csak az or-
szág nyugalmáról lehet szó s nem az 
ország exisztenciális érdekeiről. 

Ha olyankor folytat  az ellenzék más 
külpolitikát, a hivatalostól élesen elütőt, 
mikor bekét élvez a világ, s mikor az 
ily l.illöu u:on járó különc külpolitika 
uem tesz kart másban, mint legfelebb 
az illető politikusi),IU vagy pártban magá-
ban : akkor azt inoudiuk ra, ártatlan idő 
töltés. De kikötőt  kínálni  Szerbiának, 
amikor ez állammal  minden  pillanat-
ban mint  ellenséggel  állhatunk  szem-
közt  ; a belső  viszáiykodásnak,  söt a 
pártütésnek  a rémét  testem  a falra, 
s 'íry  gyengébbnek  tüntetni  fel  az ál-
lam erejét  olyankor,  amikor e maga 
tartásukkal  csak felbátorítják  a mo 
naichia ellenségeit,  amikor lovat  ad-
nak vele nemzetellenes  törekvések  alá: 
az ilyen  eljárás  nem tarthat  számot 
arra, hogy alkotmányvédő  és  hazafias 
küzdelemnek  tekintessék.  Ugy védeni 
az alkotmányt, liogy Sámson módjara 
minden oszlopot megrázzunk ; ugy toly-
iáim hazafias  küzdelmet, hogy az vesze-
delmesen hasouiitsou a liazaarulashoz; 

ugy férkőzni  a király szivéhez, hogy a 
köztársasági mozgalom nem létező vesze-
delmének a brutális kiszínezésével üdvös 
félelmet  igyekezzünk benne gerjeszteni: 
boldogtalan, oktalan és gyermekesen 
naiv politika, amelynek más hatása nem 
lehet, mint az, hogy a szövetkezett pár-
tok értéke, erkölcse és államfenntartó 
súlya, a nemzetet környékező veszedel-
mek ez órájában megméretett és köuy-
nyünek találtatott. 

— Háborús hirek — rémhirek 
azok, a melyek nap nap után uj formában 
a felizgatott  emberek között lábrakel-
nek, s a melyek még az értelmesebb 
embereket is (elültetik. Az eddigi pletyka 
azt beszéli, hogy az éj leple alatt ez 
ideig négy katona vonat ment át a gyi-
mesi áilomásou Komániába, a melyek 
keltejében muníciót, másik kettejében 
pedig lovasságot és gyalogságot szállí-
tottak át. Ebből a szeuzációs hírből csu-
pán annyi igaz, hogy egy pár tőrök 
kereskedő sorra járja az erdélyi és al-
földi  lóvásárokat, s legutóbb 74 lovat 
vitt egy ilyen kereskedő át Csikmegyén 
és Kománián keresztül, minden valószí-
nűség szerint Törökországba. Azt is me-
sélték, hogy a vármegyében a román 
lakosság tömegeseu fegyvereket  vásá-
rolt öasze, hogy e miatt a románok lá-
zadásától lehetue tartaui. Hát a legszor-
galmasabb nyomozás folytán  kitudódott 
az, hogy a háborús hirek óta a várme-
gyebeli összes kereskedők összesen 4 
puskát adtak el, ami természetesen ki-
zarja a hír valóságát. Különben is itt 
mi uem tartauók tauácsosuak a román 
testvérek mozgolódását, mert hamar 
megtakaritanók tőle a vármegyét ez eset-
beu, ugy hogy még hirmoudö sem ma-
radna közöttük. 

— „Főispán változások" eimmel 
egyik laptársunk bizonyos előszeretettel 
foglalkozik  azzal a kérdéssel, miniha 
országosan több főispán  felmentéséről 
volna szó, s mintha ezzel kapcsolatban 
a csíki föispáuság  is megüresednék. A 
miut mi meggyőződtünk, erről szó sin-
csen, auu.tl kevésbé lehetne csiki főis-
pán változásról beszélni, mert Gyalókay 
Sándor főispán  pozíciója ugy leutit, mint 
itt lent a vármegyeben olyan erős, hogy 
aligvan ma még egy főispán,  aki hason-
lóval eldicsekedhetnék. Az ö munkássága 
ma már e megyeben azoknak uagy ré-
szét is barátaivá tette, akik politikai 
ellenfelei  voltak, s hogy nagyon frappáns 



-ik oldal S Z É K L Y S É G 4 . szám. 

példával éljek, inaga a „Csikvármegye" 
a mely annak idején kérlelhetetlen düh-
hel rontott ellene, s amely annak ide-
jén még a gyerekes kigunyoláa fegy-
verét is kipróbálta, természetesen siker-
telenül; — azt irja ma, hogy nem tar-
taná kívánatosnak a változást. Igaza 
van, uem hogy nem volua helyes a vál-
tozás, hanem a varmegyére, a közér 
dekre a legteljesebben káros volna az. 
Mert niueseu euuek a vármegyének a je-
lenben egyetlen alkotása, egyetlen terve, 
egyetlen szándéka, amit ne a Gyalókay 
Saudor tekiutelye, befolyása  és közben-
járása valósítana meg és nincsen ebbeu 
a vármegyében ember pártkülömbség 
nélkül, a kinek ő más magáudolgában 
is közreműködését, támogatását megta-
gadta volua. 

Tisztességes béke. 
Azt mondja Andrássy Gyula gróf  a 

kassai beszedbeu, hogy az ő lelkében 
csak a béke vágya él, s abban a perc 
ben, midőn tisztességes béke lehető, 
azonnal a házelnök mellé fog  állani. 

Hacsak ez a feltétel,  akkor a béke 
akár azonnal megköthető, mert a kor-
mány is, a házelnök is, a többség is 
éppeu ezt akarja. A tisztességes bekét. 
Mar mindeu attól függ,  hogy mit crt 
Audrassy a tisztességes béke alatt ? Ha 
azt értené, bogy az ország erdekebeu 
hagyjunk fel  a perpatvarral, tegyük 
felre  a séreimek hánytorgatását, állít-
suk vissza veglegeseu a törvényhozás 
alkotmáuyos, zavartalan uorinális mun-
kaképességét: akkor egyszeriben ké-
szén a beke. Többségen, kormányon, 
hazeluökön, ez nem fog  múlni, luszcu 
a munkapart vezéiferhai  hónapról hó-
napra békéltető kísérleteket teszuek, 
arany hidakat készítenek az elíeuzek 
számara, s allaudóau abban fáradozunk, 
hogy megköthető legyen a tisztességes 
béke, melyben ne legyen többe uias 
győző, csak a jobb belátás, ne legyeu 
más legyőzött, csak a torzsalkodás szel 
ierne: mindazonáltal mit utpaszialuuk 
minduntalan. Azt, hogy hiába valoK a 
békekiserletek, a többség liiaba teszi 

meg nagy önmegtagadással az első lé-
pést a közeledéshez, söt hiába fogadja 
el még az ellenséges vezérek által meg 
szövegezett béke formulát  is — mint 
elfogadta  aunak idején az abaujszántói 
békeajanlatot — a tisztességes béke 
mégsem jöhetett létre. Nem mert éppen 
az ellenzék az, mely nem akarja a tisz 
tességes békét. S ha tán a magábaazál-
lás e e y önfeledt  órájában kivánná is, 
másnap rögtöu megbánja. Mint ahogyan 
az abaujszantói hatarozatot is maguk az 
ellenzéki vezérek szívták vissza, mihelyt 
észrevették, hogy azt a kormány és a 
többség elfogadhatónak  találja. 

A „tisztességes" béke alatt tehát 
ugy látszik, az appozició vezérei nem 
azt tartjak, amit a lisztességes szó alatt 
miuden egyenes gondolkozású ember 
tartani szokott. Azirt tehut, ha Andrássy 
valóban bekét akar, legelsösorbau is 
érlesse meg koalíciós vezértársaival, 
hogy a tisztességi s szónak, mi az igazi 
értelme ? 

Ha a béke föltételeit  a kisebbség 
mintegy diktálni akaruá a többségűek, 
ha meg mindig fejvételeket  kövelelne, 
személyi kérdéseket feszegetne,  s ezzel 
miulegy a minoritás szabna meg, hogy 
ki legyen és ki ue legyeu a többség 
vezére; miudez már uem ut a tisztes-
séges békehez, meri alkoimanyos elvek-
be ütközik, s illetéktelen belenyúlás a 
többség legbelsőbb haziügyeibe. 

A tisztességes beket, csak az egyéni 
sér et-t hiúságoknak s a szemelyi ker 
d.-sek elölerbe tolásauak kikapcsolása 
savai merőben tárgyi alapon leüet meg 
kötni. Ezt érlesse meg végre valahara 
Andrássy gróf  a maga vezeriarsaival. 
Hiszen a koalíció inar annyi sok min-
dent „kikapcsolt-, kapcsolja ki hat most 
a személyes gyűlölködés bosszúvágyat 
is s maradjon tisztán csak a tárgyi ki 
vauságok mellett — mindjárt jobbau 
megértjük egymást. 

Jogrend kiszállítását kiváuják ? A 
többség garautálja, hogy uem lesz löbbe 
a junius 4 ikt'hez hasonio jogreud csor-
bító eset? De vajjou uem serieite-e a 
jogreudeo az is, hogy a kisebbség tizen-
négy houapou kérésziül durvau elfajuit 

obstrukcióval, azontúl pedig sippal és 
kereplővel akadalyozta a páriáméul ren-
des működésé.? Vájjon nem az-e a 
rendje a joguak, hogy a törvényhozás 
alkotmáuyos formák  között szabad elha 
tározással törvényeket alkosson és akik 
a törvéuyhozást ebben a jogában, söt 
kötelességében és ebben a szabadságá-
ban állandóan meggátolták, vájjon nem 
borították e hát fel  ajOgreudet? Ha te-
hát a jövő jogrendjének épségét garan-
tálja a többség, garantálja ugyauezt a 
kisebbség is. Ke,dje el a jogrendhez 
való alkalmazkodást mindjárt. Ne sípol-
jon, ue trouibitáljon, ne obstrualjou, ne 
teohnikáizék. 

Jogrendet akarnak, legyen tisztessé-
ges beke. Que l'es assasius commeucéut I 
Töröljük el a halálos Íteletet, — de 
kezdjek a gyilkos urak I 

Durazzo. 
Durazzo, tnely most az európai diplomácia 

tárgyalásaiban oly jelentékeny szerepet ját-
szik, Albánia legfontosabb  kikötője, melynek 
kereskedelme és forgalma  ugy Skutarét, mint 
Valonaét felülmúlja.  Durazzo külkereskedelme 
normális idóbeu 10 millió frankra  rug, a mely 
a ki- és bevitel között körülbelül egyenlően 
oszlik meg. A legutóbbi két evben Durazzó 
az albán zavargások következtében sokat szen-
vedett, a bevitel a lakosság vásárló erojeuek 
csókkeuese közetkeztébeu hanyatlott, a kivi-
tel pedig szintén alászállott, azért, mert a 
földművelés  a zavargások miatt úgyszólván 
piiriagou hever. Az Olaszországgal való haboru 
is erzekenyen sújtotta Durazzo kereskedelmet. 
Ilyen kórüimeuyek közóit nem csoda, ha Du 
razzo aruforgalma,  amely 1910-ben meg 9 0 
millió frauk  volt, 1911-ben 6 millió frankra 
csakkent. 

Durazzo kereskedelmében a legnagyobb 
része Ausztriának vau. Magyarországuak e ki* 
kötő forgalmában  nagyon jeieniékteleu szerep 
jut. Normális evekben Ausztria forgalma  Duraz-
zoval 5 millió frankra  rug, ami az egesz for-
galomnak a felét  teszi ki. Ausztria Jegfontos-
sabb exportcikkei Durazzoba : a cukor (500.000 
frank),  kavé (300.000 frank),  pamutfouai  (230 
ezer frank),  rizs (170.000 koroua), szesz (120 
ezer korona;. Kisebb összegekkel szerepelnek 

A „SZÉKELySÉá" TARCAJfl. 
Eés kezet  — piszkei, 

Madaragsy Gyula. 
Szin: Az a bizonyos polgári „Ízléssel* be-

rendezett szoba. Szemeljek: 40 év körüli jól 
konzervált bácsi, kit Molnár Kerenc „ravasz 
kutyának" nevezne. Foglalkozására nézve 
egyébként valóságos belsó titkos — uzsorás. 

A tisztessegeseu és csak azért is nem fel-
tűnően öltözködő hírlapíró, kit sziutéu Moluár 
Fereuc, „Revolver Tatáuak' nev- zne. Lapjá-
nak ciine: „Le a lepellel' és ez mindent meg-
magyaráz. Beszélgetnek. 
Az Uzsi: Hát nézze kedves Köves, én gazem-

ber vagyok. Legalább is maga ezt irta rólam. 
Hogy honnan veszem azt, hogy maga irta? 
Mert azt csak nem meséli bó nekem, hogy 
a inaga analfabéta  szerkesztője tud írui. Mas 
pedig tudtommal maguknak uetn dolgozik. 
De Hagyjuk ezt I En gazember, piszkos uzso 
rás vagyok, de ezert adok magának egy 
szenzációt, ami meger kétszáz koroua elő-
leget. 

Revolver: Természetesen a maga kulcsa szerint 
Az Uzsi: Wie heisst, az éu kulcsom ? Tiszla 

jó kétszáz koronát. 
Revolver: Halljuk. 
Az Uzsi: Bizonyara tuti róla, liogy Szent Paly 

főhadnagy  szerelmi bánatában fejbe  lőtte 
magát? 

Revolver: Nos? 
Az Uzsi: Hál barátom... 
Revolver: Pardon I 
Az Uzsi: Ugyan mit érzékenykedik ? Hát ked-

ves Köves, ez egy közöuaéges és csúnya 
sviudli. 

Revolver: Ne mondja I 
Az Uzsi: De mondom. Nem az a svindii, hogy 

fejbelőtte  magat, mert ez faktum.  Olyan jol 
meglőlte magat, hogy a golyó még az agy 
batlapjat is keresztül ütötte s eunek a gaz-
embernek még nyikkauui sem maradt ideje. 

Revolver: Miért gazember? 
A« Uzsi: Ne ide. eskedjen I Gazember mondom 

és ez a szenzáció, mely a „Le a lepellel"-
nél magának negy hasabot jelent. Hat hall-
gasson ide. 

Revolver: Hallgatom. 
Az Uzsi I Az öngyilkosságról szép, komoly cik-

kekben referálták  a lapok Megiriak, bogy a 
főhadnagy  ur a bo'ondulasig szerelmes voll a 
szép feber  Adélba. Azt uem irtak meg, hogy 
az Adeluak kétszázezer korona készpénz 
hozománya van es egy szappangyaroak az 
egyedüli örököse. Azt sem irtak meg, liogy 
Szout Palynak a kardján es öt par lakk ci-
pőjén kivül csak 10 drb hamis vallója van 
nálam, csak azt, liogy bolondulásig és remény-
telenül szerelmes volt. (.Revolver elóreha-
jolva, feszült  figyelemmel  hallgat.) 

Az Uzsi: Ez a gazember — ur sem irt bucsu 

levelet hozzám, hanem az Adélhoz, aki ter-
meszetesea helyettem is sírógörcsöt kapott, 
pedig neki nem is úszik tizenötezer korouaja, 
mint nekem. 

Revolver: Aunyit adott neki ? 
HZ Uzsi: Kb fenét  annyit I Annyi készpénzt, 

busz drb írógépet, egy aniot és szaz drb 
kissarmási földgáz  részvényt. Hogy vesse fel 
a földgáz.  Összesen hatvanezer koroua er-
tekben. 

Revolver: Itt vauuak a váltók? 
Az Uzsi: Itt. 
Revolver: Mutassa 1 
Az Uzsi: Varjou, végezzek ! Szóval én „a kör-

mönfont  gazember", eu beugrottam es a va-
gyonom harmadrészét elvesztettem egy Brow-
ning golyón. A lany pedig, aki szereile, csak 
ugratta, most veri a fejet  a falba  es sir. Az 
újságok elpareutallak, a temeies katonai 
pompaval megtörtem. Meg jó, hogy nappal 
volt, mert különben görögtüzes tablót is Csi-
náltak volua. Az ogész egy szép romauukuu 
novella, de rajiunk all, bogy egy szenzá-
ciós újságcikk kikorigalja ezt a iiiuouadea 
hülyeségei es rikkancs Bzájon folytatódjon: 
„VallóbamÍBitó fónadnagy  I" „Mierl lett ó ön-
gyilkos Szent Paly", vagy mit tudom én, 
milyen cimon. 

Revolver: Jó, dohát mi célja van magának 
ezzel a cikkel ? 

Az Uzsi: Mi colom ? Az, hogy a vesémbo vág 
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a vasáruk, a papir-, fa-,  gyufa-,  sör-, üveg-
áruk etb. Ausztria után Durazzo kereskedel-
mében Olaszország vau érdekelve, mely főkép 
lisztet, pamutarukal es petróleumul exponál. 
Az európai államok közül még Augliáuak vau-
nak valamelyes kereskedelmi érdekei Duraz-
zoban. 

Durazzo kivitele, melynek fele  Ausztria 
Magyarország felé  irányul, főkép  olívaolajból, 
tojásból, bőrökből, jubgyapjuból és gabonaból 
áll. 

Olaszország, mely Durazzo kereskedelmé-
ben mintegy 20°/0-ig vau érdekelve, ott elert 
sikereit főleg  a Banca Comraorciale d' Orient 
nevü bank agilitásanak köszönheti Kz az in-
tézet organizaţia az Aibániaba irányuló olasz 
petroleumexportot is. 

Sziüház. 
Az elmúlt bét hétfőjén  kezdette meg Tompa 

Kálmán színigazgató CsikBzeredabau eloada-
sait. Az a sok kuloufele  hír, ami a társulatot 
megelőzte, egyelőre a nem teljes p iriolasbau 
nyilvánult meg. Mert mi Csikszeredabau ahoz 
vagyunk szokva, hogy miudeu premieren teli 
hazunk legyen. Ez idén bar ot előadás le-
ment, s bar ezek közül négy nálunk premier 
volt, telt hazat alig latluuK. Az uri kozöu.seg 
ha az első helyeket el is togialta, a haiso 
borok üresen maradtak. Különösen az lepett 
meg minket, hogy az iparos osztály egyaita-
iabau sziuhazba nem jar. Pedig akarmuyeii is 
volt a Tompa Kaimau szintarsulaiaroi hoz-
zánk előre erkezett hin szteles, ma Csikszere 
daban auuyira kivan egészítve a taisuiat, hogy 
az a műit, évinél hatarozott&bban jobbu.ik 
mondhato. És bar egyelőre meg kritikát gya-
korolni alig lehet, maris megállapíthatjuk azt, 
hogy vau a tarsulatnak ket kiváló erője. És 
pedig Budai liouka es Karkas Mihály. Budai 
lioukát művi szete, jatéka, eueke, tanca es 
esinos megjelenése valóban nem ami színpa-
dunkra teremtette. A „Bal az udvarual" Hal-
den Ivonne szerepeben gyönyörűen enekelt, a 
.Leányvásár" Bessyjebeu igen szepen táncolt, 
s minden egyes darabban kifogástalanul,  csi-
nosan öltözködött. Farkas Mihály komikus ez-
ideig minden egyes szerepeben tudást, rutint 
árult el, kellő csínnal öltözködve, valóban él-
vezhető volt. De vau a tarsulatnak ezen ki-
vül még négy igen jó tagja. A kis Garai, Je-
len Kózsi, Retheiy es Tallian. Mindannyian a 
maguk szerepkörükben elfogadhatok,  jók. Ga-
raiuak kellemes és eleg nagy haugja van, 
amelylyel fáradság  nélkül tud báuni. Játéká-
ban es öltözékeiben még nagyon mutatja a 
kezdőt, de hát ez a ket tulajdonság ig zau 

csak hónapok kérdése, ami a fontos,  énekelni 
tud, s megjelenése kellemes benyomást tesz 
a nézőre. 

Jelen Rózsi hősnő, hangja, termete, meg-
jelenesével elárulja ezt. Ks van játéktudása 
is. A. Rabló lovagM-ban értelmesen, szépen 
beszelt, ş kitöréséiben meg volt a kellő erő. 
Réthely Ödön jó rendező, határozottan intel-
ligens, tanult szinész. s ha nem kell tulma-
gosan énekelni, hangja élvezhető, iskolázott. 
Talliáu volna hivatva arra, hogy a varos ér-
telmes közönségének az eliuult esztendő Író-
inak megirt szellemességért, tilózofiiát  a kö-
zönségnek megelevenítse, hogy a Molnár Fe-
renc, Biró Lajos stb. csodás gondolatát ne-
künk közvetítse. Es vau is ho/za tehetsége, 
Szépen, értelmesen beszel, elég jol játszik is. 
de hiáuyzik játékából a kitörés, a férfiúi  fel-
korbácsolt szenvedés, a szerelem féltés,  a 
büszkeseg, a gőg megnyilvánulása. Pedig a 
szenvedélyeknek ezen kitörései azok, amelyek 
az előadást színessé, folyékonnyá,  valóban cse-
lekmennye te-zik. Az ó hangj i eleg alkalmas-
nak igerkezik erre, talán egy kis tanitassal 
ebbeu is fejlödui  fog. 

Nem akarunk igazságtalanok lenni, egy-
előre hát a többi tagokról nem nyilatkozha-
tunk. Határozottan vau kivetni való is, gyenge 
is, de a tagoknak egy jó nagy része még 
nem jutott szerephez, s igy nem is ismerhet-
jük mt'z őket. 

A társulatnak régi tagja Tompa Kálmán, 
Tompa Irma eróssegek, a bar Makaiban van 
ne na kedvetlenség, ha akar mégis tud kelle-
meset produkálni, s altalanossagbau a kerü-
letben az elmúlt évben is kedveltek. 

Férfikar  gyenge, női kar megfelelő,  ruhá-
zatukban, díszletekben van haladás, de seiu-
inieseire sem Kil'ogásta'an még. 

Apró mizériák mint füst  es hideg most is 
vau. Dehat azt mondja az igazgató, hogy rossz 
esztendő van, sporolni kell. L-̂ het, hogy igaza 
van, baj csak az, nehogy a közönség a sziu-
hazba jarással kezdjen sporolni. 

Az előadások kezdete félnyolc.  Pontban. 
Az elrontott csíkszeredai publikum rendesen 
harom-négy jelenetet lekésik, majd megszo-
kunk a rendhez. 

A műsorban szinügyi bizottság dirigál. Kz 
ellen kifogás  igazán alig lehet Negyven elő-
ad as közül huszonnyolc újdonság lesz. Ez pe-
dig teljesen elég egy huszouuégy szelvéuyes 
berletre. 

Felszólalásoknak is adunk helyet. A közön-
ségnek joga van kívánságait kifejezni.  Aki te-
hát nera röstelli a faradsagot  e rovatban ineg-
uyilatkozhatik. 

„Tekintettel arra, hogy a kereskedők fél  8 
órai előadás kezdés mellett, vagy elkésni, vagy 
kimaradni voluáuak kénytelenek, felkereiu  a 
tekintetes sziuügyi bizott ágot az elóadas kez-
detét 8 órára szíveskedjék kitüzui". N.  J. 

KÖZGAZDASÁG. 
Gazdáink jogi tudasa. 

Anélkül, hogy az ügyvédi hivatást bármily 
tekintetben lekicsinyelni akarnók, kénytelenek 
vagyunk megállapítani, hogy Magyarországon 
az Ügyvédi pálya túlzsúfoltságának  legfőbb  oka, 
hogy népünkből hiányzik a kellő jogi nevelés. 
Váltót alairui mindenki tud nálunk, de a vál-
tót helyesen kiallitani minden századik vagy 
ezredik ember. Venni és eladni tudunk, de 
adás-vételi szerződést kiállítani bizony vajmi 
kevesen. S igy vagyuuk mindenféle  jogügylet-
tel, amelynek formai  lebonyolításához csak ki-
vételesen ort hozzá valaki Ezért szalad miu-
deuki ügyvédhez, vagy raás jogvégzett ember-
hez, ha valami jogügyletet akar lebonyolítani, 
ezért szorulunk tanacsra még a legegyszerűbb 
dolgokban is. 

Az arra illetékes tényezők évek során át gyűj-
töttek ez irányban tapasztalatokat, s arra a 
megg\ óződesre jutottak, hogy különösen a ma-
gyar gazdák járnak el kevés körültekintéssel 
jogügyletek megkötésénél, arai aztán sokszor 
nagyon súlyos, s a gazdára nézve nem ritkán 
végzetes eredményekkel jár. Lehet, hogy en-
nek az oka a magyar emberrel vele született 
könnyelműség, de viszont lehet, hogy mind a 
ket eset fenlőrog,  raert a magyar gazdát pél-
dául még mostanában is becsapják olyan jog-
ügyleteknél, araikor a törvényhozás raar régen 
a segítségére sietett, s mikor a fennálló  tör-
vények egyenesen lehetetlenné tennek a gaz-
dák kijátszását, ara de ilyeukor rendszerint 
senki sem veszi igénybe a törveuy vedelmét. 

Valamit kell tehát ez ellen tenni. Több 
gazdatársadalrai szervezet raár régebben állí-
tott fel  úgynevezett jogvédő irodát, amelynek 
legfőbb  hivatása az, hogy az alsóbb néposz-
tályokat jogi tanácsokkal lássa el. Ujabban a 
főváros  is akar ilyen irodát tervezni, arai na-
gyon üdvös dolog, de hát ezek az irodák csak 
akkor segítenek a meglevő bajokon, ha valaki 
hozzájuk fordul,  mily csekély szazaléka ez 
azonban azoknak, akik megfelelő  tudás nélkül 
kötnek nap-nap után jogügyletet és viselik gyak-
ran ennek igen súlyos következményeit. 

A Magyar Gazdaszövetség éppen az okból, 
hogy az alsóbb társadalmi osztályok jogi tu-
dását nevelje és részükre mindig köznél levó 
tanácsadót biztosítson, elhatarozta, hogy az 
elemi jogi kérdésekről, tehát a raiudeuuapi 
életben gyakran előforduló  jogügyletekről né-
pies ismertető füzeteket  irat. Ezeket a füzete-
ket igeu olcsó áron fogja  forgalomba  hozni, 
ugy, hogy a teljes könyvtár is jóval olcsóbb 
lesz, mint bármily drága szakkönyv, amelyen 
a laikus ember el se tud igazodni. Aki aztan 
vesz magának fáradságot  és áttauulraányozza 
üres idejébeu ezeket a nera nagy terjedelmű 
füzeteket,  megtanulja, hogy mi mindent tart-

a fajdalom,  ha meggondolom hogy én, mint 
egy ócska Shylock kidobom a pénzem egy 
olyan váltóra, melyről tudom, hogy az ala-
irás hamis ós tudom, hogy az alairt nagy-
bácsi nem menti meg a család .becsületet14, 
ha minden kötél szakad. 

Revolver: A nagybátyja nevét hamisította rá? 
Az Uz8i: Azt. És ón erre az .erkölcsi" tókere, 

meg arra, hogy elveszi az Adélt, kidobok 
egy vagyont. Ráadásul megbolondulok és a 
helyett, hogy ujabb kölcsönt adnék megfe-
nyegetem, hogy feljelentem  az ezredparaucs-
noksaguál és mindent nyilvánosságra hozok, 
ha negyvennyolc óra alatt uem rendezi az 
adósságát, vagy nem mutat jegygyűrűt es 
eljegyzési értesítést. Erre ó hazamegy, bucsu 
levelet ir a nőnek és stornírozza az én hat-
vauezer koronámat egy revolver golyóval. 
Hát ez nem disznóság I ? Plüj 1 

Revolver: De hiszen igy az egeszuek maga az 
oka. Ha időt ad neki s esetleg friss  pénzt, 
ugy minden jól sikerülhetett volua s maga 
visszakapja pénzét a tisztességes uzsoraka-
matokkal együtt. 

Az Uzsi: Ne szellemeskedjen az én bőrömre. 
Ezt ón mar hosszú álmatlan éjszakákon ks 
sütöttem, de mivel azt az elröpilett golyót 
most mar nem lehet vissza dugni a patronba, 
legalabb boszut akarok ailani a pénzein- rt. 
Egyébként meg egy remeny is kecsegtet. 
Maga ide adja nekem a cikk kefe  le nyomatat 

8 én azzal elmegyek a nőhöz és nagybácsi-
hoz s esetleg megmentem a pénzem romjait. 

Revolver: Szóval zsarolni akar. S ehhez éu 
leszek az eszköz. Nem rossz. A macska, aki 
kikaparja a gesztenyét a tűzből a majom 
számára. Veszélyes játék. 

Az Uzsi: Értsen hát meg engem. Nincs itt 
semmi veszélyről szó. Ha valamelyik kiváltja 
a váltókat, ügyén megfizetem  a kárba ment 
nyomdai költséget és magának még külön 
ötszáz koronát. Ha nem, ugy magáuak is 
egy fényes  szenzációja. Rendelkezésere adom 
a bizonyítékokat s egy esetleges sajtóper 
magának csak reklám lehet. 

Revolver: (Az arcan látszik, hogy erősen gon-
dolkozik valamiu. Alkalmasint azon, hogy 
lehetne becsapui az uzsorást.) Mutassa a 
valtukat 1 

Az Uzsi: Tehát áll a vasár. (A kasszához tnegy, 
honnan vagy tíz darab vallót vesz eló, me-
lyeken miut egy gyakorlatlan kézzel hami-
sított elfogadui  alairas van Az ujsájró ele 
teszi a val tokát.) Tessék. 

Revolver: (Nagy figyelemmel  vizsgálja a váltó-
kat, mormolva számol: huszonhét,-
harmincöt,- negyvennyolc,- hatvau.) Pont 
hatvanezer korona. Igazán hamisak ezek ? 

Az Uzsi: Na halija. Ha ezek nem volnának 
hamisak, en mar leszaraitoltattam volna őket. 

Revolver: t̂ Logikatlauul, de szemtelen öubiza-
lommal.) Adjou uekein szaz koronát kölcsön ! 

Az Uzsi: Minek magának száz korona. 
Revolver . Hát először, inert nincs pénzem és 

aztán meg kell előzetes költségekre. Mielőtt 
belefognék  a dologba egy pár információt 
akarnék megszerezni. 

Az Uzsi: Miről? 
Revolver: Maga ehez nem ért. Ez nem uzsora 

üzlet, hanem újságíró munka. No ad, vagy 
uem ad? 

Az Uzsi: (Kissé meghökkenve, egy szenvedő 
martir arcával leolvas száz koronát.) Tessék. 
(A már megszokott obligát mosolylyal egy 
váltót nyújt át.) Tessék. 

Revolver: Mennyit irjak? 
Az Uzsi: ^Könnyedén.) Csak százötvenet. 
Revolver: (Kitölti a váltót, aláírja, átadja.) 

Mégis nagy rabló maga. S én még magával 
tarsas viszonyba lépek. 

Az Uzsi: Ne érzelegjen. Ment volna gyermek-
lap szerkesztőnek, ha olyau finnyás. 

Revolver: (Nem tudja, mit feleljen.)  Na én 
most megyek. Ha valami előadja magát — 
följövök.  Pá magának ! 

Az Uzsi: Auf  widerzénl (A hírlapíró elmegy. 
Uzsi morfondíroz  ) ötven korouát már be-
csíptem, de azért befogom  csapni, csak si-
kerüljön a dolog. A kis csibész. 

Revolver: (Az ajtón kivül ugyancsak magában.) 
Megpróbálom, mit lehet csinálni egyedül. 
Mindenesetre jó volua megszivattyuzui az 
Adélt, a nagy bácsit es ezt a ravasz kutyát. 
A ven betörő. (Folytatása következik.) 
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son szem előtt, ha érvényes jogügyletet akar 
kötni, vagy ilyennek részese akar lenni. 

Az elsó ilyen füzet  nem régiben hagyta 
ej a Bajtót Dr. Yaucsó Gyula tollából, aki 
vezetője a Magyar Gazdaszövetség jogvédő iro-
dájának. Ez a füzet  a gazda szerződéséről 
szól. Egyelőre csak általános ismereteket tár-
gyal ós az ingókra vouatkozó adás-vételi szer-
ződéseket ismerteti. Rendkívül uagy jelentő-
sége van mégis e könyvnek, mert hiszen a 
gyakorlat azt mutatja, hogy a legtöbb gaz-
daember éppen az ingók adás-vétele alkalma-
ból hagyja figyelmen  kivül a szabályokat, s 
keveredik akar mint vevő, akár mint eladó 
súlyos termeszetü pöröskodésbe. 

Azok, akik a magyar népnek jogi tudás 
hiányából származó mizériáit ismerik, értjük 
alatta különö en a gazdaérdekek vedelmére 
hivatott társadalmi szervezeteket, helyesen te-
szik, ha a Magyar Gazdaszövetség e vállal-
kozásának propagandát csináluak. Csak egy 
példát említünk, mennyi baj szakad rá a gaz-
dákra gépvásárlások alkalmaval, pusztán csak 
azért, mert a legtöbb ember még megreudelő 
jegyet sem tud helyesen kiállítani, s eppeu 
ezert a kárara szolgáló megrendelő jegyet vak-
tában alairja. Az erre vonatkozó szükseges 
ismeretek elsajátítására minden embernek kü-
lön tanfolyamot  nem lehet rendezni, de odáig 
igen is eljuthatunk, hogy egy olcsó, praktikus 
kézikönyv, amelyből az ismereteket meg lehet 
tanulni, minden községben legyen elegendő 
számban. 

H I R E K . 
— Uj tablai tanácselnök Marosvásár-

helyen. Marosvásárhelyről irják: A Csiki 
László halaiával megüresedett táblai tanácsel-
nöki méltóságára — hir szerint — a király 
Posoni Gábor dr.-t a marosvásárhelyi kir. tör-
vényszék elnökét nevezi ki. A minisztérium a 
jövő hét keddjén teszi meg felterjesztését 
Őfelségének. 

— Áthelyezés. A pénzügyminiszter Bartha 
Balázs dévai kir. pénzügyi s. titkárt a sepsi-
szentgyörgyi kir. pénzügy igazgatósághoz, saját 
kérésére áthelyezte. 

— Hazassag. Néhai dr. Vágó László ügy-
véd és nagybirtokos íia Vágó László ügyvéd-
jelölt folyó  hó 27-én tartotta esküvőjét Jan-
kovich István ny. bonvédszázados leányával 
Jankovich Emy állami polg. isk. tanítónővel 
Kecskeméten. 

— A bőrgyár ügye. A december 1 ére 
tervezett alakuló gyűlést közbejött akadályok 
miatt bizonytalan időre elhalasztották. 

— A palinka ellen. A vallás- és közök 
oktatásügyi miniszter rendeletet adott ki az 
iskolai hatóságokhoz, amelyben megengedi, 
hogy az országos alkoholellenes mozgalom ve-
zetői az iskolák növendékeire is kiterjeszthes-
sék működési körüket és nyomtatványaikat az 
iskolákban terjeszthessék. 

— A gyilkostoi vizimüvek engede-
lyezese. Az erdélyi rézmüvek részvénytársa-
ság által Gyergyószentmiklós és Gyergyóbékás 
községek határaiban a Gyilkos tavon, illetve a 
Kisbékás patakon kérelmezett vízhasználat és 
vizimüvek engedélyezése ügyében a földmive-
lésügyi miniszter a közigazgatási bizottság 
másodfokon  hozott véghatározatát, Szentiványi 
Gábor budapesti lakós, érdekelt erdőbirtokos 
felebbezésének  elutasitása mellett, indokai alap-
ján helybenhagyta. Az engedelyokirattervezet 
a csikszentdomokos—balánbanyai telep üzeme 
érdekében tervbe vett bekási turbinás villany-
telep vízhasználatának gyakorlasát szabályozza. 

— Három millió korona vidéki kor-
hazakra. Az 1913. évi költségvetés indoko-
lásában a belügy miniszteriura felhatalmazastkér 
a törvényhozástól, hogy az országos betegápo 
lási pótadó eddigi Ő százaléka helyett ezentúl 
10 százalékban állapíthassa meg a pótadó té-
telét. A belügyminisztérium az adónak e száza-
lékos felemelesét  azzal indokolja, hogy a beteg-
ápolási-alap kiadásai 1913 ban meghaladják a 
21 millió koronát, ellenben a pótadó csak 10 
millió koronát jövedelmez. Minthogy pedig a 
gyermekvedelmi kiadások emelkedése és a 

halaszthatatlan kórházi építkezések igen nagy 
mértékben veszik igénybe az állam erejét, 
ennek folytán  mellőzhetetlennek tartja a kor-
mány az adóki lcsnak a kétszeresére való fel-
emelését. — Az ekként felemelt  adójövedel-
méből a kormány évenként négy millió koro-
nát óhajt kórházak építésére fordítani  és pe-
dig ebből 3 millió koronát a vidéken. A beteg-
ápolási adó kétszeresére való felemelése 
bizonyára igen kellemetlen meglepetés lesz az 
adófizetőkre  nézve. 

Erdélyi vevőink kényelmére 
Brassóban. Kapu-utca 60. szám alatt 

FIÓKÜZLETET nagyobb 
szabású 

LÉTESÍTETTÜNK. 
Burorszükségletét mielőtt fedezné,  te 
kintse meg raktárunkat, miután cégűnk 
egész Erdélyben a legversenyképesebb 
és legnagyobb raktár felett  rendelkezik 

S z é k e l y és Réti 
b u t o r g y á r o s o k 

Marosvásárhely, B r a s s ó , 
Széchényi tér 47. Kapu utca 60. 

Hitelkepes egyeneknek arfeleme 
les nélkül r é s z l e t f i z e t e s r e  is. 

— Fétjak helye az áruhazban. Egy 
ötletes sanfraueiskóí  kereskedő kitalálta annak 
a módját, hogy miképpen kell oltávolitani az 
áruházban a férjet  a feleségtől,  hogy ne aka-
dályozza ezt a vásárlásban. Azt tapasztalta, 
hogy a férjek  csak kedvetlenül és uem szíve-
sen kisélik el feleségüket  bevásárolni, mindig 
sietnek és siettetik a feleségüket  is, ha pedig 
az asszonynak valami megtetszik és vásárló 
kedvet mutat, a férj  savanyu arca rögtön el-
riasztja. Az élelmes áruház mo&t arra törek-
szik, hoşy a férjet  a legnagyobb kényelemmel 
vegye körül, amig felesége  bevásárol. Hatal-
mas klub-karosszékek állanak a férjek  rendel-
kezésére s itt szívhatja szivarjait vagy ihat 
egy kitűnő cocktailt — természetesen a saját 
költségére. Találhat ott újságot is és cseveg-
het a kiszolgáló csinos leányokkal. Hogy azon- tótfji.lífcií^B^'i^'í.^'^^i 

— Egy európai háború számokban 
Kiehet Charles egyetemi tanár, a francia  béke 
egyesület elnöke háborúellenes kiáltványában 
megcsinálta og.v esetleges európai háború költ-
ségeinek és borzalmainak statisztikáját. — Ha 
egyrészt a hármas-szövetség, másrészt a hár-
mas entente Szerbia adriai kikötője miatt 
mozgósítaná haderejét, — irja a tudós pro-
fesszor  — Európa hamarosan husz millió ka-
tonát fegyverezne  fel  és tiz milliót küldene a 
harctérre. Háború esetéu a seregek szállítása, 
felfegyverzése,  puskaporral, élelemmel való 
ellátása, ha az elpusztult városok sok milliós 
kárát is hozzászámítjuk, naponként három-
négyszáz milliójába kerülne Európának. Tizeu-
négy nap multán le'alább is 500 000 sebe-
sült és 100.000 halott heverne a csatatéren ; 
a gyárak beszüntetnék üzemüket, nem volna 
íöldmivelés, pangana a kereskedelem, csődbe 
jutnának a bankok és az államok. Párisban, 
Berlinben, Bécsben, Budapesten, Milanóban, 
Moszkvában ragályos betegségek és éhínség 
pusztítanának. Ötven év szorgos munkája se 
hozhatná helyre a veszteségeket, busz millió 
gyászoló európai család anyagi romlását, sze-
rencsétlenségét... íme ezek volnának egy eset-
leges európai háború következményei. 

— A szinoszi alnev a válton A német 
legfőbb  törvényszék kimondotta, hogy a váltón 
levő színészi álnévnek kötelező ereje van az 
álnév viselőjére. Ez azért érdekes, mert nálunk 
egyáltalán uem szabad használni a váltón mást, 
mint az aláíró igazi nevét és aki művész álne-
vet ima alá, az beleesnék a váltótörvényszék 
helyett a büntető bíróság ölelő karjaiba. A né-
met bíróság azzal indokolta meg ezt a döntést, 
hogy a művészi álnevek jobban ismertek, mint 
az igaziak. A német művészi álnevek viselői 
sok váltót írhatnak alá, hogy a birésaguak 
ilyen döntésre nyílott alkalma. 

— Az 1913 esztendő. Az 1913. évben,» 
mely szerdaval kezdődik és végződik íatható 
nap- és holfogyatkozáa  nem lesz. Az uralkodó 
bolygó a Vénusz. A farsang  mindössze 29 na-
pig tart, január 7-tól február  4-ig fog  tartani. 
Húsvét igen korán lesz, március 23-an, pün-
kösd pedig május 11-én. Ez ünnepek második 
napja tudvalevően a pápa rendelkezés értel-
meben már a jövő évben elesik. Vízkereszt 

ban a feleségnek  a bevásárlások után ne kell 
jen a férjét  a n(ipes barban keresnie, a belé-
pésnél mindketten egy cédulát kapnak egyenlő 
számmal. Ha aztán őnagysága vissza akarja 
kapni a férjét,  a számot átadja a bar ajtajá-
ban álló portásnak, aki elkiáltja a számot s a 
következő pillanatban már ott is van a férj 
csomagokkal megrakott nejénél. Igy hát mind-
két fel  megtalálja az áruháziján azt, amit ke-
resett, a feleség  kényelmesen bevásárolt, a 
férj  kitűnően töltötte el idejét. A ravasz ke 
rekesdő pedig a bar bevételeiből is tisztességes 
jövedelemhez jutott. 

— Betöréses lopás. Szombat reggelre 
virradólag kellemetlen felfedezésre  jött rá Czáka 
Béla helybeli mészáros. Amint az üzletbe ment, 
észrevette, hogy az éj folyamán  az ajtót fel-
törték és betörők jártak az üzletben. Mindjárt 
meg is állapította, bogy a tettesek aránylag 
igen könnyű szerrel 1300 korona készpénzét 
vitték el. Kívülről a vasredő nem volt lezárva, 
mi az üzletbe a bejutást egyetlen ajtón át igen 
könnyűvé tette. Az üzletben volt ugyanis egy 
Agrár banktól származott takarékpersely, mely-
ben 1200 korona aranypénz volt. Ezt a betö-
rők egyetlen bárdesapassal fellőnék  és tartal-
mát magukhoz vették. Ezenkívül a napi kasszát 
tartalmazó fiókból  elemeitek még 100 koroua 
papírpénzt, ellenben nikkel és ezüstpénzbez 
nem nyúltak. Károsult feljelentésére  a rendőr-
ség erélyesen nyomoz, eddig azonban ered-
ménytelenül. Erős a gyanú, hogy a betörést 
a terepviszonyokkal alaposan ismerős tettes 
követhette el, miért is a nyomozás is irányban 
folyik,  hihetőleg nemsokára eredménynyel. 

vasárnapra, Nagyboldogasszouy péntekre esik. 
A szeplőtelen fogautatas  üunepo hétfői  napon 
lesz, mint a római katbolikusoké, t. i. április 
27-én. 

— Iparosok tanfolyama.  A kereskede-
lemügyi miniszter közölte a kamarával, bogy 
Ditróban csikmegyei szabó iparos mesterek és 
segédek részére egy négy hetes iugyenes flza-
bászatí tanfolyamot  hajlandó rendezni. A ma-
rosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara föl-
hívja az érdeklődőket, hogy részvételi szán-
dékukat a kamarának sürgősen jelentsék be. 

— A vasúti menetrendek szerkesz-
tése és kihirdetese. A kereskedelemügyi 
miniszter a közforgalomra  szolgáló vasutak 
menetrendjeinek szerkesztésére és kihirdeté-
sére nézve egységes szabályokat állapított meg, 
amelyeket most tett közhírré. A szabályzat 
szerint a közönség, a törvényhatóságok, a ke-
reskedelmi és iparkamarák részéről előterjesz-
tendő s általában mindennemű felszólalás  éa 
kérelem csak közvetlenül az illető vaRut üze-
mét kezelő igazgatóság utján terjeszthető elő. 
A téli menetrendre nézve május hó 5. napjáig, 

nyári menetrendre nézve az olóző évi no-
vember hó 20. napjáig beadott felszólalások 
és kérelmek vehetők csak figyelembe. 

— Egyszerűsítik az ajánlott levelek át-
vételét. A postaigazgatóság cgyszerflsitni  kí-
vánja az ajánlott levelek átvételének módját. 
A tervek szerint az ajánlott leveleket a jövő-
ben nemcsak a cimzett, de annak szűkebb 
háznépe, minden meghatalmazás nélkül veheti 
majd át. Ugyanez áll majd a negyven korona 
alatt levő utánvételi tételekre is. 



. szám. S Z É K E L Y S É G oldal. 
— üj rendszer a vicinális vasutak 

állami segelyezesónel. A vicinális vasutak 
állami segélye |eddig tudvalevőleg 50 éves 
járadék alakjában folyósittatott.  Ezeu eljárás 
mellett a h. é. vasutak bizonyos veszteséget 
szenvedtek, mert a pénzintézetek ezeket a já-
radékokat néha kedvezőtlen feltételek  mellett 
számitolták le. A jeleulegi pánzválság mellett 
pedig ezeknek a járadékoknak az eszkomp-
tálása meglehetős nehézségekbe Ütközik. A 
kereskedelmi miniszter most ezen az állapoton 
változtatni akar és a segélyt a tőkeösszegben 
fogja  folyóitani.  Az első példa erre a károly -
bubajerci h. é. vasút, amelynek államsegélyét 
a kereskedelmi miniszter az eddigi gyakorlat-
tól eltérőleg nem járadék alakjában hanem 
tőkeösszegében fogja  kifizetni.  Erre a célra a 
kereskedelmi költségvetésben öÜO'OÜO koroua 
van előirányozva, mely az épitési muukálatok 
előrehaladásához mért részletekben fog  folyó-
sittatui. 

— Magyarorszag nepességenek szama. 
A központi statisztikai hivatal mar Összeállí-
tottá az 1910 evi népszámlálás eredmeuyeuek 
egyreszet. Ebből megtudjuk, hogy a m-tgyar 
birodalom lelekszama (Horvat-szlavouorszagok 
kai együtt) az 1910. evbeu 20 880,497 volt, 
amelyből 18.204,533 lélek esett a szorosan veti 
Magyarorszagra. Ez a uepesseg anyanyelv sze-
rint a következőleg oszlott meg: Magyar 
9.944,027 (105948) vagyis a népesség 54 5 
(4.1) szazalek a; — nemet 1.903,357 134078; 
\ agy is 10.4 (5.1) szazalek; tot; (1.940 357 
(21013) vagyis 10 7 (08) szazalek olah 2.948,180 
(740), 10.1 (0 0) százaiek ; ruthen 404,27(1(8317) 
vagyis 2.5 (0.3) szazalek; horvát 194,808 
(1.038 354), vagyis 1.1 (02 5) szazalek; szerb 
401,515 (044.955) vagyis 2.5 (24.0 szazalek ; 
egyéb anyanyelvű 401,412 (07,844), vagyis 2 2 
(2.6) szazalek. Magyarul tut. ebből: Il.ö20,4l0 
(170,140), vagyis 04.7 (6.5) szazalek. — Az 
irm-oivasui tudok szama: 10.020,903(1.023,784). 
vagyis az összes nepes.«.eg 58.2 (44 0) s a hat 
éven felüliek  08.7 (52.0) szazaleka. — A zar 
jel között levő adatok Horvát Szlavouorszagok 
nepessegere vouaikozuak. 

— Ado- es ilietekUgyi szemle. Az uj 
fo.yóiratnak  második szama is igen gazdag 
valtozatos és magas színvonalú tartalommal 
jelent meg. Benne többek között Beuedek 
Sándor a péuzügyi közigazgatási bíráskodás 
szervezeti kérdéséiről, Dr. Krejcsi Rezsó a 
kereskedelmi és iparkamaráknak szerepéről az 
uj egyenesadózásnal, Dr. Szilárb Ferencz a 
földadó  kiegyenlítésről, Er. Kiug Emil a kere-
seti adó es jövedelmi adó vógrehajtásara vo-
natkozó miniszteri utasitasokrol, Lukacs Pal 
a magyar cukorgyártás allauii gazdasági es 
ipari leleutósegerói cikkeznek. Az illeteküg, i 
rovatban László Pá: min. tauácsosuak a csekk-
bélyeg és auuak lerova-iarol szóló rendkívül 
instruktiv és gyakorlati fontosságú  közlemenye, 
a jövedéki büntetőjogi rovatban pedig Dr. 
Balogh Györgynek a jövedéki büntetőeljárás 
reformját  targyazó és Madarassy Béla törvény-
széki bironak a fiatalkorúak  és a jövedeki 
büntetőeljárásról szóló cikke emelkedik ki. A 
forovatok  igen kimerito joggyakorlatot tartal-
maznak, amely az egesz adozokózöusegro je-
lentós erdekü. Közlemények foglaltatnak  meg 
a füzetben  az 1913. evi közös koltsegvetesrol, 
az országos betegápolási pótadó folemelese  el-
leni akcióról, az adóvallomásokról, a m. kir. 
közigazgatási bíróság jogegységi értekezletei-
ről, a városnak helyzetéről az uj adótörvé-
nyekben. A legújabb szakirodalomnak részle-
tes ismertetese és kritikaja és a szerkesztői 
üzenetek zárjak be a 92 oldalas füzetet.  A 
szemle megrendelhető a kiadóhivatalában Bu-
dapesten, V. Alkotmány u. 19. ós ezen lap 
kiadóhivatalában is. 

Laptulajdonos: dr Nagy Beni. 

Kitűnő Som, Rizling és Bokotor 
stb. 4—6 saját azüretelésü tinoui faj-
borok nagyobb vételnél litereukint 80 
fillérét  kaphatók Ágoston Ágoston 
pincéjébe Gyeigyószentiniklósou. 2-3 

Árverési hirdetmény. 
A gyergyóujfaivi  közbirtokosság el-

adja 1912 evi december hó 16 an 
d. e. 9 órakor Gyegyóujfalu  köz-
ség házánál zárt Írásbeli ajánlatokkal 
egybekötött nyilvános szóbeli árverésen 
a tulajdonát képező, Gyergyóujfalu  köz 
séghatárában fekvő  erdejében található 
széltöréseket a kővetkező csoportokban. 

1. A Mihálypatak, illetve Gyergyó-
esomafalva  községhatára, a gyergyóuj-
faivi  legelő, Préco sarka, Csudáló sarka, 
Délhegy uiezó és Délhegy sarka által 
határolt közbirtokossági területeu ta-
lálható széltörött fák,  melyek körülbe-
lül 2250 darabot tesznek ki Ilin jtpánz 
1000 korona. 

2. A Kövespatak, Kövespatak völgye, 
BUkkfö  mező, Hosszubükk sarka és a 
gyergyóujfaivi  legelő által határolt köz 
birtokossági területen található széltö-
rött Iák, melyek körülbelül 800 darabot 
tesznek ki. Bánatpénz 300 korona. 

3. Hosszuhtlkk sarka, Bükkfa  mező, 
Fréce sarka, Kakashegy sarka, Gábor-
utja pataki és gyergyóujfaivi  legelők 
által határolt közbirtokossági területen 
található széltörött fák,  melyek örül-
belül 6000 barabot teszjek ki. Bánát-
pénz 2500 korona. 

4. A Gaborutja pataka, Kakashegy 
-lerinc, Prece sarka, Csudáló gerine, 
Csudáló mezeje. Csudáló csompoja, új-
falvi  magánbirtokok és legelő altal ha 
tarol közbirtokossági területen található 
-izéltorotr fák,  melyek kö ülbelül 3000 
darabot teszuek ki Bauatpéuz 1500 
Koroua. 

5. A Rozsdáspataki és Csudálói er-
dőnek a delhegy mezejéig terjedő köz-
birtokossági erdőreszen talalható szel-
tórött fak,  melyek körülbelül 5300 da 
rabot tesznek ki. Banatpénz 2000 ko-
rona. 

6. A Délhegytől a Bot mezejéig ter-
jedő közbirtokossági erdőben talalható 
széltörött fak,  melyek körülbelül 2000 
darabot tesznek ki. Bánatpénz 1000 ko-
rona. 

7. A Bot mezejétől Oroszhegy köz-
ség határaig terjedd közbirtokossági er-
dóbeu található szóitörött fak,  melyek 
körülbelül 950 darabot tesznek ki Ba 
naip"nz 400 korona 

A széltöröit fák  oly állapotban adat-
nak el, a milyenben jelenleg,tálaltatnak 
azok kitermelése vevő leiadatát fogja 
képezni 

A kikiáltási ár köbméteienkint 7 ko 
rona es a fatömeg  mennyisege annak 
kitermelése u án, de az erdőből való 
elszállítása előtt lesz a szerződési fel 
tételeknek megfelelően  megállapítva. 

A részletes árverési és szerződési 
feltételek  a gyergyószentmiklósi m. kir 
járási erdőgoudnokságiiál és Gyergyó-
ujfalu  községházánál betekiuthetők. 

Gyergyóujfalu,  1912. évi november 
hó 25 én. 

Bodo Pál, 
közbirtokossági elnök. 

Szám: 3273—1912. ki. 
Felhívás. 

Mindazok, akik az 1913-ik évi újonc 
állításra mint 1-ső 2-ik és 3. korosztály-
beliek vannak felhiva,  vagyis akik az 
1892-ik 1891. és 1890-ik években szü-
lettek kötelezve vannak a városi ta-
nács katona ügyosztályánál az össze-
irási j'egyzékbe leendő felvétel  végett 
a nélkül, hogy külön szóbeli vagy Írás-
beli felszólítást  várnának és tekintet 
nélkül arra vajon Csikszereda városi 
illetőségűek 0 vagy sem 8 napon bolül 
do legkésőbb fólyó  hó végéig szemé-
lyesen megjelenni, vagy írásban jelent-
kezni ellenkező esetben a mulasztás hát-
rányos következményeit a védt. 35. §. 
szeriut maguknak tulajdonithatják. 

A törvény 35. §. ekként szól; 
A legközelebbi újonc állításra fel-

hívott korosztályban álló mindegyik had-
köteles tartozik a megelőző év novem-
ber havában beiratás végett illetőségű 
községének, avagy állandó tartózkodási 
lielyéuek elöljáróságánál akár írásban, 
akar személyesen jelentkezni. 

A ki ezen jelentkezést, a nélkül, 
hogy legyőzhetetlen akadályok hátrál-
tatták volna, elmulasztja, kihágást követ 
el és 10 koronától 200 koronáig ter-
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő. 

Csíkszereda, 1912. november hó 15. 
A városi tanács: 

Dr. Ujfalusi  Jenő, Jakab Ferenc, 
polgármester. jegyző h. 

Szám : 3337—1912 ki. 
Pályázati Hirdetmény. 

Csíkszereda városnál elhalálozás foly-
tán betölteudó I-ső bábái állásra s en-
nek betöltésével esetleg megüresedő 
II. bábái állásra pályázatot hirdetek 

Az I-ső bábái állás javadalmazása 
300 korona évi fizetés  és Bzabályren-
deletileg megengedett dijak. 

A II ik bábái állás javadalmazása 
200 korona évi fizetés  és szabályren-
deletileg engedélyezett dijak. 

Szabályszerüleg felszerelt  pályázati 
kérelmek hozzám f.  év december 17 ig 
beadaudók, annál is inkább mert a később 
beadottakat figyelembe  nem veszem. 

Csikszereda, 1912. november hó 21. 
Dr. Ujfalusi  Jenő, 

polgármester. 
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H I R D E T É S E K 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvetetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

FIGYELEM! 
Megérkeztek a legszebb 
karácsonyi és újévi le-
velező-lapok. emlékköny-
vek, fénykép  albumok, 
levelező-lap albumok, nte-
séskiiny vek gyermekjáté-
kok stb. a legjutányosabb 
á r b a n beszerezhetők 

VÁKÁR L. KÖNYVKERESKE-
DÉSÉBEN. CSÍKSZEREDA. 

Névjegykártyák a legjutá-
nyosabb árban készülnek. 



Csuz, köszvény, r«»nraa, szaggatás, nyílalás, ohlalszurás. keresztesontfájás,  derékoldal- vagy 
hátfájás,  izom , és inbántalmak, kar- és lábgyengeség, merev végtagok és ujjak, görcsök, 
továbbá biliért, megfázás,  vagy léghuzainból származó bajok azonnal enyhülnek az Oroszlán 
Menthol Sósborszesz használata által. Ha a fájó  testrész a dörzsölést nem tűri. ugy borogatást 
alkalmazónk. Fogfájás,  lejfájás,  fejszaggatás,  hajhullás, idegesség, bágyadtság. kimerültség 
általános gyengeség eseteiben kincscsel ér fel  a valódi Oroszlán Menthol Sósborszesz. 
Torokfájás,  rekedtség, gégehurut, inlluenza nátha ha fellép,  ugz emlékessék az Oroszlán |j|J 
Mertből Sósborszeszre, mely n legkitűnőbb t<s legelterjedtebb háziszer. Ezer és ezer más • ] 

esetekben is kitűnő sikerrel lesz az Oroszlán Menthol Sósborszesz használva. (jS) 
Minden egyes üveghez bő használati utasítás van mellékelve Sok ezer hálairat tanusko- fj|) 

dik róla, hogy az Oroszlán Menthol Sósborszesz az emberiség jótevője. 
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L E G T A R T Ó S A B B 
húzott drótszalas lámpa 

MAGYAR 
SIEMENS-SCHUCKERT-MŰVEK 
B u d a p e s t , VI , Terez-körut 36. 
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6-ik oldal. 48. szám. 

GRAND HOTEL 

S A N REMO 
NAGY SZÁLLODA 

BUDAPEST, VII. DoMnf-ntca  40. 
(Nyár-utca saiok.) 

Szolid családi szálloda. 
Teljes kényelemmel beren-
dezve. — Tiszta, világos 
szobák 3 € 0 koronától. 

Lift.  légfűtés,  ebresztő ora, hi-
deg meleg viz minden szobában. 

Modern kutépités. 
Uj kutak épitését cementgyúrük-
kel, sülyesztő rendszerrel s kisza-
radt regi kutak lennebb sülyesz-
teset jutányos aron elvallalom. 

Nagymihály Sándor, 52-
cementárugyár és épitési anyagkereskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

Üzlet megnyitási jelentés. 
Van szerencsénk a n. é. közönséget ez uton is értesíteni, hogy 
Csíkszeredán, Apaffy Mihály-u. 4 sz. a. fióküzletet nyitottunk 
éa kérjük t. vevőinket, hogy eredeti Sínger varrógépekben, varró-
gépalkatrészrUben, tűkben éa varrógépolajban beálló szükségletüket 
fenti  üzletünkben leilezni szíveskedjenek. — Cégünket a n. é. 
közönség szíves jóindulatába ajánlva, maradiunk teljes tiszteletlel: 
SINÖER CO. VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. 

Kzen cégről ismerhetők 
fel  azon üzletek. — 
amelyekben „SINGER* 
varrógépek árusítiatnak 
Gépeink nem szorulnak 
ajánlatra, csak arra kell 
ügyelni, liogy megfelelő 
helyen vásároltassanak. 

Figyelm eltet ós: Az összes 
más üzletek által „SlNGEil" 
•év alatt íorgalomha hozott 
varrógépek Of.-yllí  régebbi szer-
kezetűek után kószáltok, ame-
lyek ujabb családi gépeink mö-
gött szerkezetben, szolgáltatási 
képességben és tartósságban is 
meszse elmaradnak. 14 52 

Törvényesen WmtW  Téljegy. 

Óvakodjunk értéktelen 
utánzatoktól ! 

Kinek drága az egész sége 
és pénzét nem akarja hiábavaló dolgokra kidobni, az saját érdeké- Imi 
ben cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja a világhírű IjS 

Oroszlán Menthol Sósborszeszt ff 
a háziszerek királyát. Gg 

Kapható 44 fill.  1.40 és 2.20 K eredeti üvegekben. p 
Főelárusitás:* 95 

KELLER ISTVÁN gyógyszertárában 1 
az „ATTILAHOZ". J=j 

Csikszentmártonbaa e s Tusnádfúrdőn.  b 

Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 

r D T r C i T r C Felhívom a fieyel-
Lf\  I Lol I LO. mét a t. bútor- és 
varrógép vásárló közönségnek, hogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vá-
sárolna ne mulassza el raktáromat meg-
tekinteni, hol az összes raktáron levó 

bútorokat, úgymint: 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák. díványok és 

madrácok -
minden kivitelben és rendkívüli nagy 

választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok és lemezek 
melyek igen jutányos árban és kedvező 
fizetési  feltételek  mellett lesznek eláru-
sítva. Minden tőlem vásárolt varrógépért 
6 es 10 evi jótállást vallatok. Varogé-
peket 27 forinttól,  gramafonokat  20 fo-
rinttól és kerékpárokat 5ö forinttól  fen-
nebb árusítom. Varrógépek, kerékpárok 
és gramafonok  hoz mindenféle  alkatrészek 
kaphatók. Javításokat a legjutanyosabb 
— árért esrköslők jótállás mellett. — 

T i s z t e l e t t e l : 

AQKER^ANN KSNÁCZ 
— Hutor- és varrógép nsgyrakiára. 
Csíkszereda, Kossuth-utca fl  szám. 

(Lukács Juliska-fele  bérpalota.) 
Hi olts»! és ül atar mirului lenjei pronii. 

HALLÓI ÉRTESÍTÉS. HALLÓI 
Épitési anyagraktár, vasbeton, míikö- és cementárugyár. 

Tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, hogy Csíkszeredában, a Kossuth-
Lajos-utca 48. szam alatt nagy epitesi anyagraktart rendeztom be a azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részére min-
dennemű építést anyagút jó és pontos kiszolgálás, olcsó árak mellett eszközlök. 

Állandó nagy raktárom van: 
Mész darabos és oltott Porlland-cement friss  és legkitűnőbb minőségű. Gipsz staka-
tur és szobrász Nad fűzve  stakaturokra és egyéb fák  eltakarására. Valódi aszfalt 
fedollemez  többfélé  minőségben. Kuliarit börlemez, mázolást nem igényel, kizarólagos 
eladása. Aszfalt  elszigetelő lemez es kaucsuk-aszfalt  nedves falak  és lakások szá-
razzá tételéhez, kátrány és carbolineum fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 
Azbeszt pala igen könnyű és tartós. Teljes töiléseket elvállalok. Vasgerendak bár-
milyen meret szerint. Hornyolt cserép agyagból. Vakolat köpor, Schamotte tűzálló 

ttgla és föld  stb., mindennemű épitési és műszaki auyag. 

C E M E N T Á R U - G Y Á R . 
Kutkankak betonból "80-100, 1^0, 1 50 -2 -00 -3 00 és 4 00 méter átmérőjű kutak-
hoz, ez.'k készítését is elvállalom sülyesztő rendszerrel, nagyobb kutak épitését, 
gőzüzemű berendezéssel készítek magas vízállások megadásaval. Cement-cserep lObb-
fele  színben, betoncsövek, hidak és átereszek készítése. Beton- es mtikolepcsök, szí-
nes jarda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató es etutovaluk min-
den nagysagbnn. - Blek üres tégla, különösen alkalmas istállók es gabonasoknak. 
Virágvázák és talpazatok csinos kivitelben. Kalyha alatet lemezek. Kemeny- es fal-
tettkovek. Mindcnnemii beton- es cementi|iar-vallalat, granit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítésé stb. stb. Nagybani eladatoknal megfelelő  enyedmeny. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával ea rendeléseivel felkeresni  szíveskedjek. 

Gyárak és raktárak: Csikszereda. Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szives támogatást kér kiváló tisztelettel: 

N a g y m i h á l y S á n d o r építész, Csikszereda. 
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Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Caikssnreda. 


